UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND   Đăk Hà, ngày       tháng       năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các kết luận của Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện cho ý kiến giữa 2 Kỳ họp thường lệ

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà khoá VI,

       Nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 10.

Thực hiện Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 20/5/2025 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban

nhân dân huyện Đăk Hà báo cáo tình hình thực hiện các Thông báo Kết luận của

Thường trực HĐND huyện cho ý kiến giữa hai kỳ họp cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ CÁC Ý KIẾN CHỦ TRƯƠNG

- Từ sau Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021-2026 (diễn

ra ngày 17-18/12/2024) đến nay, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã ban

hành 03 Thông báo gồm: Số 09/TB-TTHĐND ngày 31/3/20251; Số 10/TB-

TTHĐND ngày 14/4/20252; Số 13/TB-TTHĐND ngày 14/4/20253.

- Các nội dung ý kiến, kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

là cơ sở để Uỷ ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các bước thủ tục tiếp

theo theo quy định của pháp luật hiện hành. Qua đó, góp phần thực hiện tốt

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ổn định quốc phòng - an ninh; đảm bảo an

sinh xã hội; điều hành ngân sách và thực hiện kế hoạch đầu tư công trên địa bàn

huyện.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Sau khi Thông báo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện được ban

hành, Uỷ ban nhân dân huyện đã giao các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ trì,

phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định.

- Công tác phối hợp giữa đơn vị được giao chủ trì với các cơ quan đơn vị

liên quan trong việc triển khai thực hiện thông báo, kết luận của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện được thực hiện tuân thủ theo Quy chế làm việc của

UBND huyện.

- Công tác thông tin, tuyên truyền thông báo, kết luận của Thường trực

1 Ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh dự toán kinh phí thuộc nhiệm vụ chi

của các đơn vị năm 2025.
2 Ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi, nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện năm 2024 chuyển sang năm 2025.
3 Ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc điều chỉnh dự toán kinh phí thuộc nhiệm vụ

chi của các đơn vị năm 2025 (sau sáp nhập, chia tách các cơ quan, tổ chức, đơn vị) đợt 2.

2

Hội đồng nhân dân huyện được UBND huyện triển khai đầy đủ. Các thông báo

cũng như các văn bản chỉ đạo, triển khai, kết quả thực hiện được gửi rộng rãi

đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể; đồng

thời đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của huyện kịp thời, đầy đủ.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đối với Thông báo số 09/TB-TTHĐND ngày 31/3/2025

* Tóm tắt ý kiến chủ trương tại Thông báo: Thống nhất việc điều chỉnh

dự toán kinh phí thuộc nhiệm vụ chi của các đơn vị năm 2025 (Sau sáp nhập,

chia tách các cơ quan, tổ chức, đơn vị) theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện

tại Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 27/3/2025.

* Kết quả thực hiện:

Trên cơ sở ý kiến thống nhất chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân

dân huyện, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 129/QĐ-UBND

ngày 01/4/20254 về việc điều chỉnh dự toán kinh phí thuộc nhiệm vụ chi của

các đơn vị sau sáp nhập, chia tách về các cơ quan, đơn vị được thành lập, tổ

chức lại và thực hiện Đề án số 25-ĐA/ĐUCA ngày 11/01/2025 của Đảng uỷ

Công an Trung ương với tổng số tiền là: 31.900.031.588 đồng. Đảm bảo đúng

theo nội dung Thông báo (trong đó, thực hiện theo Thông báo là

30.628.055.588 đồng và bổ sung nội dung đối với nguồn an ninh ngân sách

huyện là 1.271.976.000 đồng).

2. Đối với Thông báo số 10/TB-TTHĐND ngày 14/4/2025

* Tóm tắt nội dung xin chủ trương:

Tổng kinh phí UBND huyện xin ý kiến là: 25.531.737.538 đồng (Trong

đó: Nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2024: 6.541.700.000 đồng; Nguồn tiết

kiệm chi ngân sách huyện năm 2024: 14.802.774.623 đồng; Nguồn thu tiền sử

dụng đất năm 2024 chuyển sang năm 2025: 4.187.262.915 đồng).

* Tóm tắt ý kiến chủ trương tại Thông báo: Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện cơ bản thống nhất phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi, nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện năm 2024 chuyển sang năm

2025 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 76/TTr-UBND

ngày 03/4/2025. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, đề xuất với cấp có

thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí để thanh toán dứt điểm công trình trình hoàn

thành sau quyết toán (trong đó có công trình: Đường giao thông nông thôn từ xã

Đăk La đi Ngọk Réo, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum).

* Kết quả thực hiện:

- Tổng kinh phí UBND huyện đã bố trí chi tiết thực hiện là:

25.385.081.900 đồng (Trong đó: Nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2024:

6.541.700.000 đồng; Nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2024:

4 Được điều chỉnh một phần (điều chỉnh tên đơn vị) tại Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 11/4/2025

của UBND huyện.

3

14.656.118.985 đồng; Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024 chuyển sang năm

2025: 4.187.262.915 đồng). Phần kinh phí còn lại: 146.655.638 đồng thuộc

nguồn tiết kiệm chi năm 2024. Bao gồm:

+ Kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội (sau khi nộp trả ngân

sách tỉnh): 120.458.170 đồng. Các nội dung của chính sách đang tiếp tục triển

khai thực hiện trên địa bàn theo quy định (dự kiến hoàn thành trong tháng

6/2025).

+ Bố trí thanh toán các chi phí sau quyết toán hoàn thành các dự án trong

năm: 26.197.468 đồng. Hiện nay, các đơn vị chủ đầu tư đang tiếp tục trình

UBND huyện phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành trong các năm 2024,

năm 2025; sau khi có Quyết định của cấp thẩm quyền và xác định số kinh phí

cần thanh toán sau quyết toán, Uỷ ban nhân dân huyện sẽ chỉ đạo Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, tham mưu bố trí để thanh toán theo quy định

(dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2025).

(Chi tiết tại Biểu tổng hợp gửi kèm theo).

- Về phần nợ sau quyết toán đối với công trình: Đường giao thông nông

thôn từ xã Đăk La đi Ngọk Réo, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum. Uỷ ban nhân dân

huyện đã có văn bản gửi các Sở, ngành tỉnh (Báo cáo số 254/BC-UBND5 ngày

09/4/2025 và Báo cáo số 353/BC-UBND6 ngày 13/5/2025), theo đó, Uỷ ban

nhân dân huyện đã đề nghị Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu, đề xuất Uỷ ban

nhân dân tỉnh xem xét, ưu tiên cân đối ngân sách tỉnh hỗ trợ huyện để xử lý dứt

điểm khoản nợ nói trên của địa phương. Sau khi được cấp trên bố trí, UBND

huyện sẽ chỉ đạo triển khai thực hiện tuân thủ quy định.

3. Đối với Thông báo số 13/TB-TTHĐND ngày 22/4/2025

* Tóm tắt ý kiến chủ trương tại Thông báo: Thống nhất điều chỉnh dự

toán kinh phí thuộc nhiệm vụ chi của các đơn vị năm 2025 (sau sáp nhập, chia

tách các cơ quan, tổ chức, đơn vị) đợt 2 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân

huyện tại Tờ trình 87/TTr-UBND ngày 15/4/2025.

* Kết quả thực hiện:

Trên cơ sở ý kiến thống nhất chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân

dân huyện, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 251/QĐ-UBND

ngày 24/4/2025 về việc bổ sung và điều chuyển kinh phí hoạt động của các đơn

vị đợt 2 (sau sáp nhập, chia tách các cơ quan, tổ chức, đơn vị) với tổng số tiền:

5.659.609.885 đồng. Đảm bảo đúng theo nội dung Thông báo.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, các nội dung chính tại các thông báo kết luận của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện đã được UBND huyện triển khai thực hiện đảm

bảo đúng quy trình, tiến độ theo quy định. Các nội dung đang triển khai là thực

5 Về tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Hà.
6 Về làm rõ tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Hà.

4

hiện theo các quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật hiện hành. Không có

nội dung chưa thực hiện do nguyên nhân chủ quan.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các thực hiện các kết luận của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến giữa 2 Kỳ họp thường lệ./.

Nơi nhận:
- Như trên (trình);

- TT Huyện ủy (b/c)

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2025-06-02T21:59:44+0700

		2025-06-03T10:19:33+0700

		2025-06-03T11:58:28+0700

		2025-06-03T11:58:28+0700

		2025-06-03T11:58:28+0700

		2025-06-03T11:58:28+0700

		2025-06-03T11:58:28+0700